Sommaire

Liste et titres des contributeurs

Introduction

Chapitre 1.

Chapitre 2.

Chapitre 3.

Chapitre 4.

Chapitre 5.

PARTIE 1
Clarifier et démocratiser les institutions

Qui gouverne 'Union européenne ?

D’elections en référendums,
pourquoi le « déficit démocratique »
de I’Union européenne persiste-t»il ?

L’intégration differenciée, un remede realiste
aux crises de I’'Union européenne ?

Le Brexit est-il un prélude a la dislocation
de I’Union européenne
ou une preuve de sa nécessité ?

PARTIE 2
Gagner l’'intéret des citoyens

Valeurs de I’'Union européenne,
valeurs des Européens ?

13

15

27

37

47

55

71



Chapitre 6.

Chapitre 7.

Chapitre 8.

Chapitre 9.

Chapitre 10.

Chapitre 11.

Chapitre 12.

Chapitre 13.

Euroscepticisme, ambivalence, indifférence ?
L’Europe est-elle condamnée a etre illisible
aux yeux des citoyens ?

Labstention aux élections européennes
est-elle irremédiable ?

PARTIE 3
Intégrer le conflit politique

Les grands partis de gouvernement
peuvent-ils perdre les élections européennes ?

Une autre Europe : A quoi servent les élections
europeennes pour les partis critiques
du projet européen ?

Comment les enjeux européens transforment-ils
la compétition politique nationale ?

PARTIE 4
Sortir des crises

Le choix de laustérité pour faire face a la crise.
Que reste-t-il aux Etats comme marge
de manoeuvre économique et sociale ?

La politique monétaire de la zone euro
est-elle efficace ? Une analyse économique

des dispositifs utilisés dans un environnement
changeant depuis 1999

Pourquoi 'Union européenne semhle incapable
de faire face ala « crise des migrants » ?

91

103

127

141

153

163



Chapitre 14. LUnion européenne écoute-t-elle trop
les lobbies ? Le cas des politiques
environnementales

PARTIE 5
Renforcer Paction internationale

Chapitre 15. Quelle place pour 'Union européenne
dans les relations internationales ?
Le défi de la puissance internationale

Chapitre 16. LEurope n’attire-t-elle vraiment plus ?
LUnion européenne vue par ses voisins

Conclusion : Sauver I’Europe ?
Liste des propositions
Bibliographie

Table des matieres

175

187

197

205

211

215

229



