

Sommaire

Liste et titres des contributeurs 13

Introduction 15

PARTIE 1 Clarifier et démocratiser les institutions

Chapitre 1. Qui gouverne l’Union européenne ? 27

**Chapitre 2. D’élections en référendums,
pourquoi le « déficit démocratique »
de l’Union européenne persiste-t-il ?** 37

**Chapitre 3. L’intégration différenciée, un remède réaliste
aux crises de l’Union européenne ?** 47

**Chapitre 4. Le *Brexit* est-il un prélude à la dislocation
de l’Union européenne
ou une preuve de sa nécessité ?** 55

PARTIE 2 Gagner l’intérêt des citoyens

**Chapitre 5. Valeurs de l’Union européenne,
valeurs des Européens ?** 71

Chapitre 6. Euroscepticisme, ambivalence, indifférence ? L'Europe est-elle condamnée à être illisible aux yeux des citoyens ?	81
Chapitre 7. L'abstention aux élections européennes est-elle irrémédiable ?	91
PARTIE 3	
Intégrer le conflit politique	
Chapitre 8. Les grands partis de gouvernement peuvent-ils perdre les élections européennes ?	103
Chapitre 9. Une autre Europe : À quoi servent les élections européennes pour les partis critiques du projet européen ?	115
Chapitre 10. Comment les enjeux européens transforment-ils la compétition politique nationale ?	127
PARTIE 4	
Sortir des crises	
Chapitre 11. Le choix de l'austérité pour faire face à la crise. Que reste-t-il aux États comme marge de manœuvre économique et sociale ?	141
Chapitre 12. La politique monétaire de la zone euro est-elle efficace ? Une analyse économique des dispositifs utilisés dans un environnement changeant depuis 1999	153
Chapitre 13. Pourquoi l'Union européenne semble incapable de faire face à la « crise des migrants » ?	163

Chapitre 14. L’Union européenne écoute-t-elle trop les lobbies ? Le cas des politiques environnementales	175
---	-----

PARTIE 5
Renforcer l’action internationale

Chapitre 15. Quelle place pour l’Union européenne dans les relations internationales ? Le défi de la puissance internationale	187
Chapitre 16. L’Europe n’attire-t-elle vraiment plus ? L’Union européenne vue par ses voisins	197
Conclusion : Sauver l’Europe ?	205
Liste des propositions	211
Bibliographie	215
Table des matières	229